Página 34 - 3 de Novembro de 2020 Diário Oficial do Município de Guarulhos

EDITAL DE RESULTADOS – FASE DE HABILITAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PROJETOS ARTÍSTICOS-CULTURAIS

Nº 003/2020-SC – PA Nº 29.931/2020
LEI EMERGENCIAL ALDIR BLANC

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FUNCULTURA
O Secretário Municipal de Cultura, Vitor Souza, na qualidade de Presidente do Conselho Diretor do Fundo
Municipal de Cultura, conforme definido na Lei nº 5.947/2003, e com observância na Lei Federal nº 14.017/
2020, no Decreto Federal nº 10.464/2020, na Lei Federal nº 8.666/1993, na Lei Municipal nº 5.947/2003, no
Decreto Municipal nº 22.329/2003, no Decreto Municipal 37.232/2020, e em conformidade com as condições
e exigências estabelecidas no Edital n° 003/2020-SC.
TORNA PÚBLICO:
1. O resultado do processo de avaliação documental e habilitação dos projetos a serem analisados pelo
Conselho do Fundo Municipal de Cultura – FunCultura, inscritos nos termos do Edital de Credenciamento nº
003/2020-SC;
2. O proponente que não estiver de acordo com o resultado constante nos ANEXOS I e II poderá interpor
recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da publicação no Diário Oficial de Guarulhos, dirigido ao Conselho
Diretor do Fundo Municipal de Cultura, devidamente fundamentado, encaminhado por e-mail para o endereço
funculturaguarulhos@gmail.com, inserindo no assunto “Interposição de recurso – Edital 003/2020-SC”;

ANEXO I – INSCRIÇÕES HABILITADAS
Faixa 1 – projetos de até R$5.016,86
N° Nome do proponente Nome do projeto Valor do projeto
110 Valdeci da Conceição Live João Vitor Costa R$ 5.016,86
180 Diogo Leite de Carvalho Pesquisa e divulgação, sobre história do

atletismo (século XX e XXI) em Guarulhos R$ 4.992,80
182 Rafael Barbosa de Lima Ferro Criação de Jogos R$ 4.995,90
217 Diego Domingos de Sá Lisboa Workshop online: arranjos para quarteto de

saxofones por Diego Lisboa R$ 5.000,00
238 Guilherme Rodrigues Macêdo Veneno Humano R$ 2.680,00
Faixa 2 – projetos de até R$15.000,00
N° Nome do proponente Nome do projeto Valor do projeto
9 Sergio Leal Musica - Composição R$ 14.976,00
14 Tatiana Gurgel Workshop de Teatro Musical On-line R$ 10.399,80
21 Maurício Antônio Madruga Navegando por Machado de Assis R$ 15.000,00
29 Talita de Azevedo Projeto Inspira R$ 15.000,00
30 Leandro Varnauskas dos Santos Circuito Alambiques R$ 15.000,00
62 Fabiana Assae Mimura Rodriguez Mini-curso de tatuagem para mulheres –

Mimura Tattoo R$ 9.400,00
70 Matheus Pamplona dos Santos Entropia Mental R$ 14.156,71
82 Rosangela Messias do Nascimento Casa de Oyá – Ventos que sopram asè R$ 14.960,00
89 Luzimar Soares Bernardo A dor de Ser Ana R$ 9.675,40
96 Mônica Peralli Broti Mônica & Khaled – Feliz por você estar aqui R$ 14.948,42
97 Silmara Caetano de Oliveira Otero Divas Gitanas R$ 9.200,00
125 Ivan Canoletto Rodrigues Guarulhos sob o signo do trabalho R$ 15.000,00
134 Luan Victor Araujo Os passageiros: tome amor R$ 14.120,00
147 Luana Aparecida Rodrigues Lobo Encontro de Dança de Guarulhos R$ 14.796,00
171 Rosa Fernandes Mascarenhas Mulheres que conheci R$ 14.400,00
178 Edson Kiyoshi Murata Quarentena Incinerante – 2ª temporada R$ 14.996,00
196 Gabriel Elias Fernandes Oficina de Customização de Máscaras 3D R$ 14.848,26
205 Elmi El Hage Omar História de Guarulhos aos 460 anos: outras

abordagens e novas perspectivas R$ 14.168,00
Faixa 3 – projetos de até R$25.000,00
N° Nome do proponente Nome do projeto Valor do projeto
11 Douglas Felismino de Araújo Histórias de boca com – Maria Fofoca e

Zé Lorota – Web Série R$ 25.000,00
17 Aurélio Pedro dos Santos O canto R$ 25.000,00
27 Guilherme Henrique Valério Kalimba no Parque – Vivência e Resistência R$ 24.500,00
45 Maurício Antônio Madruga Machado de Assis – Escavador de Almas R$ 25.000,00
54 Thays Calza Seletores Tropicais – Encontro de Djs e Grafiteiros R$ 25.000,00
57 Wilson Lira Rodrigues Harem Oriental de Guarulhos Virtual R$ 23.425,00
63 Amauri Pascoal Falabella Álbum Tempo de Paz R$ 24.497,00
64 Felipe Marcel Rodrigues Não-Lugares: Inadequação Humana R$ 25.000,00
65 Jônatas Landim Manzano Gru fora de cena live R$ 24.980,00
73 Eric Daniel Rodrigues Projeto Musical Samba Raiz – EP samba du Braço R$ 25.000,00
80 Douglas Oliveira Cruz Do canto das cordas R$ 24.897,18
93 Gilberto Miguel Live Capitão Albatroz R$ 23.332,40
101 Cicero Costa Tião Goiano e Paraguaçu R$ 21.940,00
102 Horácio Ferreira Costa Abayomi: um encontro precioso R$ 24.909,89
116 Raphael Martins Silva Banda Versona – Tributo Anos 80 R$ 16.300,00
121 Soraia Kelly dos Santos Guedes Estima Artes R$ 18.900,00
127 Augusto Cesar Maurício Borges Um olhar sobre o concreto: a cidade para

além do plano R$ 24.960,00
130 João Bosco da Silva As narinas do dragão R$ 24.495,00
137 Marilhia Gonçalves Freire Laboratório de experimentação de Nóiz R$ 24.993,00
141 Natã Borges Ferreira Chá de revelação R$ 25.000,00
143 Ellen Tais Santana Passeios virtuais para conhecer a história e

os patrimônios de Guarulhos R$ 25.000,00
175 Willian Marcos Antonio Silva CAOSo Urbano PodCast R$ 24.860,00
187 Tiago Cheruti Coelho Show Gravado – Leonardo Martins e os Donos

da Rua R$ 17.250,00
188 Mônica dos Santos Vespão em movimento R$ 20.400,00
197 Walflan Henrique Ribeiro Ferreira Casa de Taipa R$ 25.000,00
203 Ricardo Guarel Pereira A Poética do Ator Contemporâneo – Uma

Imersão no Processo de Preparação do Ator R$ 20.224,00
Faixa 4 – projetos de até R$50.000,00
N° Nome do proponente Nome do projeto Valor do projeto
18 Carla Afonso Zarzur Partituras que movem uma história R$ 49.980,00
19 João Ferreira Filho Programa Arrastão Cultural R$ 49.880,00
25 Maria Aparecida da Cunha CIIC – Curso Intensivo de Iluminação Cênica R$ 37.285,00
31 Laila Fidelli Viana Silva Baião A7 R$ 28.800,00
32 Jair Bueno dos Santos Bueno Solo e Amigos R$ 33.260,00
34 Leandro Santos Domingos Baião de Tudo – Coletivos Culturais em Rede R$ 41.000,00
35 Iris Fernanda Lins da Silva Doce Voz – Aulas de técnica vocal e teoria

musical e entretenimento R$ 50.000,00
40 Clodoaldo Jose da Silva GuaruArt EAD R$ 40.800,00
41 Cristiane Fonseca Santovito Projeto Volatizaar R$ 28.439,49
43 Ygor Aléxis Carlini El Hireche Cantinho R$ 50.000,00
47 Franklin Jones Santos do Amarante Sombra e Fúria - Shakspare R$ 50.000,00
48 Lucas Rodrigues Branco Circo sobre rodas: pelas ruélas da cidade

de Guarulhos R$ 49.999,63
53 Thiago Matos Um guarulhense Movido pela Arte R$ 49.297,10
59 Rodrigo da Silva Vicente 5° Grudança R$ 40.330,00
60 Wilson Fumo Dramaturgia – A arte de escrever para o teatro R$ 39.219,67
68 Ulisses Ribeiro Rocha Rock em concerto: A música sem Fronteiras R$ 50.000,00
72 Ricardo de Gouveia Vieira Coelho Anos de chumbo .doc R$ 34.180,00
78 André Ricardo dos Santos AmálgaMini R$ 49.968,00
79 Gustavo Melo Guetto Fort: Memórias de uma fortaleza R$ 49.586,21
85 Renato Ferreira Lopes Rebelião Maromomi R$ 49.948,50
90 Willian Barbosa da Silva – Will Carbônica Projeto Carbônica, disco,

programa, oficina
e podcast R$ 37.380,00

91 Vaisy Alencar Beserra Choro e chorinho R$ 49.611,25
94 Kaique Magagnin Falabella Kaique Falabela - Tambolé R$ 50.000,00
95 José Genilson da Silva Do CEU ao picadeiro R$ 30.005,39
99 Érica Gabriel Teixeira Quebrada Apresenta R$ 48.320,27
103 Angela Leão Nascimento Obrigado pelo seu serviço – Uma história

sobre o Neo-Brazyl R$ 50.000,00
105 Elton Soares de Oliveira Sete Lendas Urbanas de Guarulhos R$ 50.000,00
114 Lucinéia Rodrigues Soares Projeto Caxinguelê R$ 50.000,00
120 Raimundo Batista Viana dos Santos Intermix live sessions R$ 50.000,00
144 Thiago Anthony Nascimento

de Almeida Sarau a prece marginal – raízes da periferia R$ 39.726,03
146 Tatiana do Nascimento Mendes Destinos R$ 31.930,00
149 Pedro Sanches Ferreira Mariá Sessions R$ 48.267,00
154 Gustavo da Silva Stefano Projeto “Representatividade em Corpos Negros” R$ 41.410,64
158 Mauro César Leandro In Cômodos R$ 49.700,00
159 Maurício Porto Gurdia Terra forte maracatu – oficinas de percussão

e dança para o cortejo canto às yabas R$ 41.250,00
163 Awá Kuaray Wera – Gilberto Silva

dos Santos Resistência Indígena em Guarulhos R$ 49.850,00
164 Letícia Ferreira Alves de Faria Curta-Metragem “Obrigada” R$ 49.977,11
168 Elis Regina dos Santos Flores da Quebrada R$ 48.694,00
189 Osmar Fernando Domiciano Planeta Esperança R$ 32.800,00
194 Marcos Junior Teixeira de Oliveira Programa visite gru R$ 44.340,00
198 Debora de Andrade Telles Oliveira

Abdala Raízes – Congresso de dança e cultura étnicas R$ 49.791,39
200 Humberto Tsugumi Sagawa Levando Vida R$ 26.500,00
201 Erica Francisca Cardial Exposição Fotográfica Ewa R$ 50.000,00
202 Edilson Walney Martins Violão 50+ R$ 41.109,95
215 Roberto dos Santos Projeto cantos e contos – cantando mitos

negros da nossa cultura (gravação de cd e
livro cultural) R$ 50.000,00

222 Moisés Pantolfi da Silva Um artista da fome R$ 27.073,68
225 Anderson Alves Caetano Dinho Caetano Show – Dinho Alves Caetano R$ 35.630,40
228 Fabiana Heloisa Barbosa As marcas que o distanciamento nos deixa R$ 50.000,00
229 Gustavo Herhel Nascimento O olhar “de baixo”: Trajetórias de vida

dos trabalhadores guaurulhenses R$ 49.843,49
230 Tiago Luis Perella Pollon #Meu R$ 49.080,63
231 José Orlando Vieira Drum Ubuntu R$ 50.000,00
236 Thompson Luís França Chic in Soul – Fechado pra balanço R$ 49.700,00
237 José Ricardo da Silva Composições e arranjos para violão solo,

música de câmara e orquestra R$ 50.000,00
240 Marina Pedroso Pereira Karamujo Cultural – Fim de semana no parque R$ 48.520,00
241 Cristiane Juliari Projeto Lídia – Mulheres Guaurlhenses R$ 39.181,98
245 Cleber Ferreira 1° Festival de marchinhas carnavalescas R$ 48.145,48
254 Nelson Simplício da Silva Oficina Kinoférico de Cinema de Guarulhos –

Versão Online R$ 46.172,00
256 Wesley Gabriel Silva Santos Curta Metragem “Contando Aviões” R$ 49. 975,00
259 Keyla Carolyne Correia Santos Desfile Afrofuturismo R$ 49.717,20
264 Allan Aluízio Bispo dos Santos Sou como uma criança R$ 50.000,00
Faixa 5 – projetos de até R$100.000,00
N° Nome do proponente Nome do projeto Valor do projeto
13 Academia de Teatro DR&T Curso de introdução ao teatro R$ 96.972,39
15 Italo Guilherme Soares Inferno Nacional – O Musical R$ 100.000,00
20 Renato Queiroz Alves Guarulhos: letras de uma cidade dormitório R$ 54.450,00
23 Paulo Henrique Perella Pollon He Saike #Popsamba R$ 98.834,00
24 Filipe Diniz Costa Silva UBU REI R$ 99.300,00
26 Selma Roth Valente Dança na Escola R$ 55.796,50
38 Gabriela Blume Amorim de Araujo Capacitação dos Gestores Culturais de Guarulhos R$ 54.800,50
52 Adriano Gambim Rocha Entre linhas e formas da natureza R$ 99.887,12
56 Tatiana Midori Uchina Cicatrizes: A herança da loucura R$ 100.000,00
67 Clayton Roberto Alves da Silva Produção do álbum “Nós vamos vencer” R$ 91.649,20
67 Clayton Roberto Alves da Silva Nós vamos vencer ! R$ 91.649,20
71 Orlando Caldeira de Farias Junior Semana do Hip Hop em Guarulhos R$ 100.000,00
77 Benedita da Silva Nascimento Totorial das artes R$ 84.123,71
78 Magnólia Silva Ferraz Projeto sociocultural semeando arte R$ 92.322,30
86 Guilherme Milagres Severo Filme possível Festival R$ 99.315,00
88 Antony Ventura Silva Produção e show de lançamento do disco

“Estrada mãe” do duo Quando o Inhambu
Cantou no meu Quintal R$ 67.275,00

113 Romulo Fernandes Montarroio Music’arte R$ 100.000,00
122 Janaína Costa Boechat Os adoráveis Saltimbancos R$ 99.516,19
123 Lourival Pereira de Queiroz Júnior O samba das comunidades R$ 95.105,00
126 Walker Tasso Live de Entrevista e Músicas R$ 60.000,00
133 Dujoka Produções Artisticas Ltda Grandes Encontros do Samba conta covid 19 R$ 99.500,00
138 Barbara Lucia Mascarenhas Alves Vagabundos enrolados R$ 100.000,00
139 Sandro dos Santos Coimbra Leituras Dramáticas - Guarulhos R$ 87.790,00
142 Danilo Josué Firmo Corpos Falantes R$ 76.740,00
148 Milena de Moura Barba Um lugar perto da China R$ 99.585,01
150 Partricia Batista de Sá Não somos mais o que éramos R$ 99.538,00
156 Vanessa Gomes de Oliveira Projeto Musical e artístico sarau autoral

digital – hora do compositor R$ 100.000,00
161 Marcos Lopes Severino A flor do sonho R$ 90.534,01
162 Thiago Roberto da Silva Figueira Projeto Capoeira Cultura para todos R$ 100.000,00
167 Sidnei Freitas São Pedro Graffitarte R$ 100.000,00
172 Yanka Xavier Benete dos Santos Jornada A-sol de Arte e Tecnologia R$ 69.860,00
179 Jean Lucas Gomes Leme Projeto Silema – Documentário “Sobrevivendo

da arte – A vida dos artistas independentes
de Guarulhos” R$ 95.690,00

185 Paulo Roberto Barbosa Feliciano Hip Hop Conexão Guarulhos R$ 100.000,00
192 Cesar Augusto de Oliveira Franciolli Festival Carnarock R$ 90.142,00
193 Eva Ramos Fevereiro Castelo R$ 53.415,00
204 Leonardo Almeida de Jesus Um olhar sobre a criação R$ 90.000,00
209 Rodrigo Maia Marques 12ª Mostra de Teatro de Rua de Guarulhos R$ 100.000,00
212 Igor Kin de Sá Yokoyama Projeto A Obra R$ 82.270,00
216 Carlos Daniel Alves de Souza Requerimento de equipamentos R$ 77.558,44
218 José Vinicius de Carvalho Gavioli Almanaque Didático R$ 96.367,72
219 Patrícia Tapetti Aquino Marques Trans na linha R$ 83.800,00
233 Luiz Leandro Ferreira Live Orquestra de Violeiros Coração da Viola R$ 60.787,75
243 Ademar Cesar dos Reis Almeida Bamboo BR Drive com teatro infantil / Live

no Antiquário Maria Jovem R$ 98.800,00
Faixa 6 – projetos de até R$250.000,00
N° Nome do proponente Nome do projeto Valor do projeto
10 Nadia Bianchin Festival de música kaneco on-line e off-line R$ 250.000,00
12 Thiago Gabriel Gelli Teatro na praça R$ 180.000,00
22 Rafael da Silva Eco Visceral – A voz do gueto da era colorida R$ 151.000,00
33 Daniel Neves de Andrade Rouxinol R$ 101.480,00
36 Ramon Eduardo Moreira Marambio Circo Marambio – Festival Maromomi R$ 250.000,00
46 Kaulaine Gomes Pereira de Souza Teatro Social R$ 246.402,00
49 Diego Martins Domingues Silva Commediando – O nosso estudo da commedia

dell’arte R$ 144.365,00
50 Danilo Duarte Ramalho Campanha 200 lugares para conhecer em

Guarulhos R$ 249.581,80
51 Kleber Santos Ribeiro Odara - “tudo que é bom é bonito“ R$ 101.554,00
55 Joaquim Doniseti da Silva Filho Os povos da América do Sul R$ 215.735,00
58 Nivaldo José Alves Trindade Rádio web resistência hip-hop R$ 136.300,00
61 Daiana Cristina Marques Lima Voz R$ 231.073,84
69 Moacir Barbosa de Lima Moda afro-brasileira: história e afrografias das

técnicas do desenho à passarela da moda R$ 232.400,00
74 Elizeu Moreira da Costa Filme “Cantos de Bonsucesso” R$ 223.320,00

SECRETARIA DA CULTURA

3 de Novembro de 2020 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 35

84 Diego Manoel Dionísio Carpição – Plantar e colher pertencimento
e ressignificação R$ 240.660,00

87 Maria Izabel Neiva Meu amigo Roger R$ 249.980,78
98 Carlos Eduardo da Silva Araujo DVD Live Edu Araujo R$ 250.000,00
100 Live music Guarulhos Alex Popovic Borges Ferreira R$243,920,00
108 Daniel Manoel da Silva Peça teatral “A hora da estrela” R$ 207.309,00
109 Marcelo da Silva Marinho Família spacial – O musical R$ 249.520,00
111 Fabricio Dias Pereira Gramaticando Digital – cantando e brincando

de “ensinar” gramática R$ 250.000,00
112 Fábio Ferreira Xavier Ressurgindo das cinzas, das grades para

o mundo R$ 170.000,00
118 Marcos Paulo Feliciano Projeto Beco dos Patos R$ 246.648,00
119 Juliana Guerreiro da Costa Silva Festival de Cultura, Música e Artes R$ 250.000,00
129 Jéssica Siqueira Santos CECAP o filme R$ 211.251,00
131 Ana Claudia Recco Dias Grilo

de Modesti Os pequerruchos - exploradores R$ 238.560,00
132 Rodrigo Lucas Petrangelo Vida Project X R$ 249.978,00
135 Lucinéia Rodrigues Soares Era Virtual...Museu Guarulhos R$ 233.432,05
136 Deise Regina Jatobá Vozes Eternas R$ 171.323,92
140 Pedro Elias Kari A JANELA R$ 136.336,00
145 Sergio Santiago Presos aqui em nossa liberdade R$ 213.317,00
155 Edson Hernando Junior Juninho Hernandez – Por onde a música

me levou R$ 250.000,00
157 Célia da Silva Nascimento Cellia Nascimento “20 anos de histórias e

seus tons” R$ 239.104,00
166 Valeria Oliveira Araujo Em busca de um povo Dourado R$ 199.894,03
173 Luciano Magagnin Falabella Projeto Graffiti, Cultura e Educação R$ 232.811,59
181 Raissa Correia da Silva Virada LGBT+ R$ 180.000,00
183 Leandro Alesiunas Cine na quebrada R$ 249.600,00
190 Daniel Della Santina Gru Music R$ 249.376,74
199 Jacqueline Aparecida Dias

de Farias Diário de Antônio R$ 105.780,00
210 Gabriela Marques de Aquino Gravação de EP+Clipes R$ 225.920,00
211 Maciel Ferreira da Silva Rubro R$ 141.060,00
214 Associação Cultural, educacional,

esportiva – comunidade Jagatá A arte transforma R$ 250.000,00
220 Thais Lima Ortolan Mundo de Annie R$ 100.000,00
221 Meyson Henrique da Silva Vieira Afrofuturistic R$ 243.000,00
223 Samantha Rodrigues Garrote Construindo Juntos R$ 230.719,57
224 Dorival dos Santos Oliveira A cura hétero R$ 248.224,00
226 Cesar de Viveiros Lives Culturais “ Arte Digital “ R$ 248.280,00
227 Marta Regina Cardoso Medina Mundo Medieval Visita R$ 162.296,94
232 Rubens Aparecido de Aquino Guarulhos Live Musical R$ 249.200,00
235 Morpheus Comunicação e

Propaganda Olho d’água R$ 180.000,00
246 Patrícia Aparecida Hilário Pretos em conexão R$ 164.313,00
247 Benedito Clementino da Silva Projeto Canções, Serestas, Poesia e Arte R$ 167.200,00
248 Target Produções Guarulhos fest R$ 250.000,00
250 Edson de Paula Alves 11 anos de Sambarockno R$ 136.778,00
251 Ingrid Novak Teodoro Filme O Aniversário R$ 249.928,06
252 Holinéss Cristina do Nascimento Le Temp’s R$ 105.550,00
253 Banda Lira de Guarulhos Banda Lira – a história não pode parar R$ 183.850,00
255 Rubens Gomes Cardoso Audiovisualize-se R$ 248.000,00
257 Caetana Cecilia Filha Projeto de educação musical doce som

do coração R$ 133.880,00
263 Rosangela da Silva Salvador Drive fest mamonas assassinas R$ 158.100,00
Anexo II - Inscrições inabilitadas

Para que produzam os devidos efeitos legais, Secretaria de Meio Ambiente - SM, torna público o presente
Edital, para constar que foram expedidas as Licenças Ambientais abaixo relacionadas.

Para que produzam os devidos efeitos legais, Secretaria de Meio Ambiente - SM, torna público o presente
Edital, para constar que foram expedidas as Autorizações Ambientais,  Manifestações Técnicas Ambientais e
Pareceres Técnicos Ambientais abaixo relacionadas.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE